UN DOCUMENT QUIRÚRGIC DE L'ARXIU HISTÒRIC DE PROTOCOLS DE
BARCELONA (1425)

M^a Montserrat DUCH i TORNER

1. REGEST

Joan Gras, escuder i habitant de Barcelona, convé amb el mestre Joan Ramon de València, queixaler i cirurgià, ciutadà de Barcelona, l'operació per la cura d'una trencadura. S'estipula el preu de 10 florins d'or.

Dit escuder promet seguir el règim i dieta que se li imposi i, si a causa de l'escisió feta pel cirurgià, o per alguna altra causa, li prové la mort, eximeix a aquest de tota culpa i responsabilitat.

Per la seva part, el cirurgià es compromet a fer la cura tan bé com pugui.

I, per prevenir qualsevol contingència, Guillem de la Mora, cosí germà de l'escuder, en surt com a fiador.

2. TRANSCRIPCIÓ

Die martis, decima die aprilis, anno a Nativitate Domini, M^o CCC^o XXV^o.

In Dei nomine. Ego, Johannes Gras, scutifer, habitator Barchinone, attendens me esse fractum in parte sinistra testicularum et diu rogasse vos, magistrum Johannem Raymundi de Valentia, caxalerium et chirurgicum, civem Barchinone, ut me a dicta fractione curaretis, me vabis dante pro dicta cura X florenos, quod mihi concessisti dum vobis promissionem facerem subsequantem: ideo promitto vobis quod super dicta cura stabo et parebo diete et regimini vestris; et, si et ubi caso divino aut alias ex sisione per vos fienda me mori oportet, nolo quod vobis aut culpe vestre ullatenus imputetur, quoniam inde vos et bona vestra absolvo et definio, iudicio Dei et facto penitus relinquendo. Et dabo vobis pro dicta cura dictos X florenos. Et pro his, etc. Et iuro per Deum, etc.

Et ego dictus magister Johannes Raymundi, predicta accipio et promitto, Deo promittente vobis facere pro posse bonam curam. Et ego, etc.

Guillelmus de la Mora, textor panni lini, civis Barchinone, consobrinus germanus dicte Johannis Gras, patientis predicta laudo et aprobo et ideo eisdem consentio. Hec igitur, etc.

Dictetur largo modo.

Testes: Berenguarius Bisbal, corderius, Jacobus Marrani et Anthonius Granell, paratoris lane, cives Barchinome.

3. TRADUCCIÓ

En nom de Déu. Jo, Joan Gras, escuder, habitant de Barcelona, veient que m'he trencat en la part del testicle esquerre, i temps ha que us prego, mestre Joan Ramon de València, queixaler i cirurgià, ciutadà de Barcelona, que em cureu de la dita trencadura, us dono per l'esmentada cura 10 florins, cosa que concediu fer-me sempre i quan jò us faci la promesa següent: així doncs, us prometo que durant dita cura estaré i obeiré el vostre règim i dieta; i si per voluntat divina o per altres, em morís de l'escisió feta per vós, no vull que se us n'acusi, o sigui imputada a qualsevol negligència vostra, per tant, deixo lliures de reclamació a vós i als vostres bens, i deixant-ho totalment a mans de la providència i al decurs natural de la malaltia. I us donaré per l'esmentada cura, els dits 10 florins. I per aquests, etc. I juro per Déu etc.